De multiplicatione.

Quotiescumque multiplicare vis, debes dissoluere vnam partē tui Elixirū quęcumque sit, & duas partes mercurij sublimati cum copore perfecto, siue ad album siue ad nigrum secundum tuum Elixir, in aquā mercurij simplicis aut compositæ: postea coniunge & congela per balneū, postea pone super igne sicco per septem dies: duos paruos, duos forti, duos fortiori, septimum fortissimo, postea incera cum suo oleo albo aut rubeo: & tuum Elixir erit multiplicatum in tali forma, quod si vnum pondus conuerterebat decē nunc conuertet viginti, & ex una vncia habebis tres vel quatuor. Vide ergo gratiam Dei & mirabilia naturæ.

De furnis & vasis.

Furni & vasæ sint facta per discretionem operantis, omnia ad unius similitudinem. Et debet furnus intus habere vnum bonum pedem & dimidium latitudinis & palmū magnum spissitudinis, factus ex lateribus & argilla aut luto. Et aliquando habebit vnum allutel ad laborandum cum cineribus; aliquando vas aquarium pro balneo vtendo, aliquando vas pro fimo ad putrefaciendum, aliquando fundum super cruce ferrea: & erit tectum desuper tintinnabulo ad calcinandum, aut vsum pro stuba siue hypocausto sicco: & eleuata sint in altitudine secundū discretionem operantis: & sint rotunda & retro habeat duo foramina

vt ignis habeat aerē, vt melius ardeat, & anterius habeat portam conuenientē ad ignem faciendū: & habeat ad minus paruum pedem altitudinis, vt ignis habeat suam distantiam ad ardendū quando vas intus sedebit. Et debes habere cucurbitas, alembicos, & phialas omnia ex vitro Veneto, quod ex soda factū est, ad hoc ne corrodantur ob vim salium materiae. Et sint omnia vitra densa & fortia & bene recocta, vt securius possit mysteriū compleri. Et ita cōpletus est noster parvus liber, vnde nomen Dei sit laudatum, qui donat quibus illi placet & subtrahit: in cuius manus nos illū reddimus & committimus in presentem custodiam.

Explicit totum Continens,

S V M M A R I A L A P I D I S C O N S I D E R A T I O
E T E I V S A B B R E V I A T I O N E S.
Libellus è Gallico in Latinum versus fideliter.

Vm ita sit quòd natura per suum continuum cursum in multis eius annis inter mineras diuersa generet metalla, idcirco notandum est quòd si operaretur continuè per suum regimen sine cessatione, illa posset multum abbreviare de suo tempore. Sed aliquando & saepe natura deficit à suo régimine, aut ob calorem & frigus temporis, aut ob nimiū humorem aut siccitatem temporis. Quum igitur ingenium & artificium huma num procurans & sequens artem & régimen naturæ, possit multum supplere, cōplere, & abbreviare illiusregimen: quùmque verum sit quod omnis mercurius est sulphur, sed omne sulphur non sit mercurius: & in suo extrinseco vel apero sit frigidum & siccum, declinans ad humiditatem: ergo suum occultum est calidum & humidum declinās ad siccum: ergo suum occultum est sol, & plusquam sol. sūtū apertum est album, ergo suum occultum est rubeum. Estigi tur sc̄iplum concipiens & generans, sicut coagulum in lacte factum, & in eo dem die parit. Et sicut fermentū in pasta, & nuit in odore. seruus est fugitiuus & seruus rubicundissimus, qui nigrā vxorem accipit, id est continet elementa quando in fouea posita sunt, id est nutritur per ignem moderatum, & ex eorū morte generatur nouus fructus. Vnde apparet quòd seruus fugitiuus est noſter lapis procurans nigrescere per suam mortem aut régimen ignis, cum quo omnia sua elementa conuertuntur in eorum contrariū, & inde procedit noſter Sol in vna solarī reuolutionē. Operare igitur cum illo ut natura operatur. Bone fili, Quando natura ingreditur mineras vt creet Solem aut Lunam, non habet in suo initio Solem vel Lunam: sed tantūmodo habet sulfur & viuum argentū. Et etiam iuxta sapientes doctores & bonos Philosophos, suum propriū sulfur est creatū ex se ipso, & ex eadē materia illa, & ex calore seu igne cæli, & incar ceratione mineralium ex cursu Solis & stellarum, & ex influxu & coniunctione cæli & elementorū sunt omnes mineralia genita. Et etiam pro certo scias, quòd si dicta materia mineralis non esset intus firmata & clausa ne dictus calor eam nudam cōtingat, nullum opus à natura intentum in suis mineralis veniret ad perfectionē. Et ideo fuit admonitio Alchimistarii vt furnos seu fornaces facerent quæ significant firmamentum, & vasæ significat mineras, in quibus est materia mineralis. Et ex hac propria materia operatur natura intus in minerali, hec pro priamateria est omnium quatuor elementorum, & non ita vt quis possit dicere quòd sit terra vel aqua vel aer aut ignis, sed vna materia composita à natura ex voluntate Dei qui in se continet quatuor elementa: & ideo dicit Arist. Oportet te elementa leuia, pura & munda miscere super leui igne, & cauere malitiam ignis donec sint coniuncta ex eorum concordia vel sententia. Fiet ergo furnus ex argilla, pilis, & fimo equino cum aqua dissoluto & fabricatur ex lateribus, aut ex terra forti, & spissus, dimidijs pedis & sufferens ignem ollæ (souffiant le feu de potte) terræ, rotundus & elevatus, selsquipedale latus intus, & habebit ab igne usque ad vas pedem paruum: & habebit vnum spatium vniuersi trīpolis ferri, aut fortis terræ per vnam tegulam perforatam circulorum vel quatuor coronarum situatarū vna in aliam æquali mensura, ad faciendo quatuor gradus ignis. Vnde ignis primi gradus erit magnus vt anseris ouum magnū & alij augescentes iuxta mensuram, & secundus sicut ouum struthio camelii, & ita alij iuxta hanc mensuram aucti: & maior erit magis quam semipes aut ferē vt parvus pes cogita in corde tuo intelligentiam. Ethoc est quod dicunt Philosophi

lo sophi quod Sol feriat recte in oculū, id est, ut ignis feriat recte per totū. Et su perius erit furnus eleuatus ita ut habeat trīpedē super quo dicta materia erit in proprio vase: & desuper tectus erit capito (chappe) quod circuibit totum furnum, in summitate cuius erit foramen quod capiat tres dīgitos, ut furnus & ignis melius ascendant ad digerendum dictam materiam quando transibit: & habebit portulam iuste factam, ut aperiat & claudat quando volet sentire calorem intus ignis, quae habebit distantiam palmi inter parietes furni & vas vbi est dicta materia: & subtus erit alia rotunda in modum patellæ, ut melius fiat ignis carbonum totū dī bis, & singula vice bene circum dare cum cinere, ita ut pro singulo igne pro primo gradu habeat libram vnam carbonū, & debet ille ignis durare per spatiū centum dierum in tali dispositione ut maius in calore suo naturali, & calor furni vbi est dicta materia inuicem corraspondent, & in tali spatio temporis dicta materia debet nigra fieri intus & foris, præterquā quod fortasse videbitur circum circa aut foris extra materiam vna pellicula tāquam si adesset mercurius, sed intus est tota nigra: & sunt elementa sua tota liquefacta & simul corrupta & dissoluta ob ignis æqualitatem, qui non potest ascendere nisi mensurāte vbi est dicta materia, in qua calor habet æqualē ab omni parte. Et secundus ignis tamdiu durabit tantum tēporis ut primus in tali dispositione vi possis vas tangere vbi est dicta materia, & non plus. Et ideo si fecisti primum ignem vnius libræ carbonum singula vice, facias istum ex duabus librīs, id est ex quatuor librīs in die naturali: quia si vis facere in quatuor vicibus, id est de sex in sex horas, & qualibet vice vnam libram, potes facere. Et in tali temporis spatio dicta materia congelabitur in puluerem rubeum aut nigrum. Etsi in termino octoginta dierum aut efciter audias tuā materiam defluere ac bullire, bene est, & illam conuerti ut lapillos de iayet nigrōs: tamen bene credo quod non faciet vsquam circa primos quinquaginta dies tertij termini qui tunc similiter fieri debet. Et ideo ignis tertii gradus durabit per centū dies ut alij cum librīs tribus carbonū singulo igne, sic sunt sex libri singulo die naturali, ideo fac ex tua discretione, quia dictus calor est ut possis manum posse vbi est dicta materia, & non plus. nihilominus ut ad singulum gradum ignis debes prohibere vnam ex dictis coronis dictæ tegulae furnelli, ut dictus calor habilius ascenda in altum ad concoquendū dictam materiam. Et cum dies quinquaginta erunt elapsi, dicta materia per suam digestionem conuertetur & redibit ad albedinē margaritarum lucidarum & ut pinguedō fusa, quae tunc dicuntur lapis pretiosus ad albū. Sed si vis rubificare, oportet te ultra quartum gradum transfire, qui est ex quatuor librīs carbonum singulo igne. Sed melius est ignem facere ex truncis lignorum siccorum & leuium, ut dicta materia sit rubea absque eo quod vitrum fundatur: & ideo tunc debet esse in dicta cappa furnelli foramen in ascensiū seu in sumo detectū, ut melius & fortius dictus calor ascenda altius ut digerat dictam materiam, qui durare debet à quinqua ginta in quinquaginta quinque dies: ergo est istud sulfur rubeum, & Sol Philosophorum.

Nota quatuor gradus operationis ignis per hos versus.

Primus dicatur quod sensus ei dominetur: Hic non sufficiat quia nimis prorogat opus.

Sensibus equato gaudet natura secundo: Tertius excedit, cuius tolerantia ledit.

Destructio sensu nescit procedere quartus.

C Apias igitur mercurium veræ minerae qui per coriūm transierit leporis aut similis, & postea per duplīcem linteolum, postea denuo per coriūm leporis, & postea pone in ouo vitreo philosophali pleno parū minus quam medietas bene clauso & lutato ex luto facto ex sagimine vitri & cineribus &

argilla bene simul contusis, & cum aqua distemperatis. Postea defodias in vate terreo forti, & luitato in medio loci cinerum bene cribellatarum circum circa ad spissitudinem duorum digitorum, aut plus, postea bene tegas cum suo cooperculo, & luta, & pone ad fornacem, ut superius est dictum. Et hoc est quod Philosophi dicunt, Ignis & Azoth sufficiunt, id est, quod ignis & mercurius debent sufficere veraci & perfecto artis inquisitori.

Sunt ergo tria inquirienda de mercurio, id est suum nutrimentum, id est sua dissolutio seu putrefactio, & sua congelatio, quae est suum nutrimentum; & sua mortificatio per primum & secundum gradum: Secundario debet sua dealbatio considerari, quae est sua fixatio per tertium ordinem: Tertiò, sua rubificatio, quae fit per quartum gradum, qui est suus calor ultimus. Et tunc dicitur alkasel, id est quinta essentia genita. Quia ergo huminitas illius mercurij mista est cum sua subtiliterrestritate: quia si corpus non est alteratum, & subtilissime tritum & purificatum & conuersum in suam spiritualem substantiam, sua virtus quieta non potest extrahi & misceri cum sua subtiliterrestritate, nec coqui per hunc quartum gradum, quoad sit aurum superficiale peram sine extranea missione. Est ergo haec medicina: De qua proponit unum pondus super tres partes Solis fusi, & totum erit conuersum in medicinam: de qua proponit unum pondus super centum partes mercurii bene mundi, & totum in purum Solem conueretur. Et potes infinitè conuertere hoc modo: Proponit unum pondus tuae medicinae cum duobus ponderibus puri mercurii, & postea pone ad furnum modo consueto per ignem tertij gradus ad album, & ad tibi per ignem quarti gradus per spacium quinque dierum, & totum erit conuersum in medicinam talem, quod pro una vicia medicinae tres habebis. Et si conuerteret unum pondus decem in prima vice in presentia unum pondus ibit super viginti, & secunda vice super quadraginta, tertia super octoginta, & ita in infinitum potes multiplicare & meliorare de sua bonitate, ut rem mirabilem & gratiam Dei.

Quomodo potes abbreviare de uno anno ad dimidium fermentatio-
ne equali.

Sicas care fili certissime, quod potes ex dimidio abbreviare sui tempo-
ris per fermentationem: sed non ad meliorandum in sua bonitate: quo-
rum nam mercurius solus tenet in se omne illud quod necessarium est illi pre-
terquam ignem & vas. Sed ut abbreviemus de suo tempore, nos ita facie-
mus.

Primò Solem habebimus, aut Lunam finissimam, & amalgabimus cum viuo mercurio puro & mundo, & bonæ minerae: postea extrahemus nostrum mercurium extra dictum Solem per corium leporis quanto magis poterimus: postea ponemus dictam materiam inter duas paropsides terreas factas in modum duorum craterorum argenteorum aptando scutellas vel paropsides, vt vna super aliam coniungantur intrando vna in aliam per vnam lineam: postealutabis iuncturas, & pone super furnello ad hoc conuenientem per dimidiā horam, postea extrahe & tere bene, & repone vt antea, & ita toties facias, quod tuus Sol aut Luna sit subtilis sine tactu: postea pasce cum tantillo mercurii puri & mundi, incorporando & conterendo, & aliquoties molen-
do cum aqua & sale: & qualibet vice seponendo quod ascendit, & reincorpo-
rando de nouo mercurio, & sublimando per dimidiā horam, & ne nimis
calido utaris, & qualibet vice tali igne, quem possis sufferre ponendo ma-

num ad fundum vasis per superius (par defere). Et ita toties facias, quod totum corpus ascenderit & conuersum sit in spiritus. Et si appetat ut filium dacher (chalybis puto) in sublimatione, reincorpora denuo cum insimo, aliter totum corrumperetur. Et nihilominus pone & reincorpora cum tuo corpore parum petra sanguinea, qua facit corpora ascendere. Et quando totum tuum corpus ascenderit, & conuersum fuerit in spiritum, ponatur in ouo Philosophali, & ad furnum supra nominatum per tres gradus, id est duos menses pro putrefactione, & duos menses pro congelatione, & duos menses pro dealbatione: quia in opere rubei non opus est dealbatione, præterquam quod in ultimo termino facies unum mensem ignem tertij gradus, & ultimum mensem ignem quarti gradus: & ita opus tuum erit completum, quotiescunque feceris ut dictum est, tam ad rubeum quam ad album: sed tamen ne misceas unum opus cum alio, sed fac quodcunque per se: Et fac tuam proiectionem & multiplicationem, ut superius dictum est &c.

Quomodo opus abbreviare posse ex sex mensibus, et quindecim diebus, in tres menses et quindecim dies, per copulationem et matrimonium.

Carissime & perfecte amice, nos tibi diximus & dicimus, quod potes opus abbreviare per fermentationem, ut hic superioris nos tibi ostendimus. Et etiam potes tu plus abbreviare per copulam, & matrimonium. Quoniam si coniuxisti fermentum cum suo spiritu, nondum tam est facta unitas, neque stabilitas vnde illorum fructus procedit usque ad hoc quod natura pro tempore limitauit opus & secretum illorum interiorum per regimen ignis: sed natura ex voluntate Dei ex suo secreto regimine aliquas res creauit viles, quae in eorum apparentia vel apparatu deueniunt multum nobiles. Et illorum opus est ita acceleratum in tribus diebus, ut esset in tribus mensibus alijs. Et istud est fulfir & arsenicum, id est zarne vulgare, & sal armoniacum vendibile: Quum ita sit, quod hi duo sint viuis naturæ satis similis: sed unum est album, & aliud rubeum.

Capiatur ergo vrina cocta & despumata, postea per alembicum distillata, & cum calce viua facias unum capitellum, & cum cineribus clauellatis, aut tartaro calcinato, quod melius valet & alumini & plumæ calcinato: & per ebullitionem trahe totum ruborem & colorem dicti sulfuris intus mouendo cum spatula lignea, aut suspendendo cum panno ligneo. Et quum habueris totum ruborem, traxeris & depuraueris, congela per alembicum in balneo. Et postea habeas patellam latam, (vel sartaginem) plumbatam, & intus pone bonam quantitatem acetii distillati super lento igne diutius, in quo aceto ponatur tuum sulfur congelatum, & omnes materiae dissoluentur, & tuum sulfur petet fundum, & prossicit pinguedinem nigram desuper, quam colliges cum penna: & quando erit bene purgatum à sua nigredine natante, permitte residere, & colla totum liquorem: & tuum sulfur erit in fundo, quod etiam purga si non satis est mundum, ut superioris: postea fac siccari. Et erit magis vermisolum, aut rubeum quam Sol, cui nullum aurum est conferendum in suo valore, quoniam est incombustibile, & magni precij.

Sed auripigmentum preparatur per ebullitionem & sublimationem, ut dictum est alibi in nostro libro. Capiatur ergo unum pondus illius sulfuris rubei, puri, mundi, & clari, & duo pondera mercurij coronati, id est, cui

Sol sit coniunctus, & factus spiritus, vt superius nos diximus, per sublimationem: quia nos coniungimus in hunc finem; vt mercurius ad se capiat, & attrahat omnem tincturam & naturam corporis, & deueniat de natura corporis: Et ad hoc etiam vt dictum corpus sit attenuatum, & subtile factum vt spiritus: & aliud, vt misceantur vnum in alio per vnam aequalitatem, & naturam, sicut si aqua cum aqua poneretur: & amalgama simul in sartagine plumbæ super igne mouendo, & totum fiet puluis niger, quem pone ad vas, vt superius dictum est, per tres menses: Et primo mense da ignem primi gradus, aut parum fortioris, & secundo mense ignem secundigradius quindecim dies, aut plus, & residuum temporis da ignem tertij gradus. Et primos quindecim dies tertij regimini, ignem tertij gradus, & alios ignem quarti gradus. Et ne te chaille (puto cures, vel ne mireris) de coloribus qui appareant, quoad sit materia fusa in suo vase rubea, vt gramma, aut alba vt superius dictum est. Si facias profectionem vnius ponderis super ducentos & quinquaginta saturni amalgamatum cum mercurio, erit medicina: Proifice adhuc, & tertia profectione erit purus Sol. Et si est ad album, facias super loue, & Mercurio: Et multiplicari potest, vt superius dictum est: id est, vt consideres multiplicationem esse completam per ignem sui ultimi termini.

Opus pulchrum, quomodo opus potest abbreviari ex tribus mensibus in sex septimanas.

Care & perfecte amice, nos tibi dicimus, quod citius una res conuertitur in aliud, quod alias fuit, quam in illud quod nunquam fuit. Vnde appetit quod valde citius argentum viuum auri & argentii perse conuertatur in corpus fixum, in quo alias fuit, quam viuum argentum, quod nunquam fuit corpus. Et vtveniatur ad hunc gradum festinum, & brevissimum, oportet nos habere argenteum viuum illorum corporum, vt citius perueniatur ad nostram intentionem.

Et est intentio Philosophorum dicentium, qui argenteum viuum corporum non extraxerit, & illud congelauerit in sulfur album aut rubicum, iuxta suum ordinem, iam nullam vitam tenebit perueniens ad veritatem artis. Ita ergo faciamus: Capiamus de corpore Solis aut Luna sublimatum, & in spiritum redactorum, vt superius ostendimus, cum mercurio, & ponamus in vase vitro teato cum suo cooperculo vitro situato in cineribus lentissimo igne vel calore, pro tanto spacio, vt videatis desuper venire rem in modum telæ (toye) coloris auri aut argentii, quam collige cum pena, & cum cochleariferro paruo bene subtili: & ita continua, & toties collige, vt totum tuum corpus ascenderit, & superius venerit à dicto mercurio, & non amplius telas vel panniculos faciat: & qualibet vice pone tuum mercurium dicti corporis seorsim in modum pulueris, & si fuerit vt argenteum viuum, iam non est periculum. Tunc cape de hoc mercurio duo pondera, & vnum pondus istius sulfuris rubei clari superius dicti in alio capitulo, & amalgama simul, & tere vt superius diximus, postea super vitrea mensa, aut super porphido incorpora, & incera cum oleo sulfuris iam nuper, vt supra, facto, postea pone in alembico bene firmato in cineribus super furnello cum lento igne, ac suaui primis decem diebus, secundo fortiori igne, & tertio bene forti, postea aperias, & si aliquid ascendit, rursus in corpore

corpora & incera vt ante, & erit fixum: fac ita ter, & erit fusum in vase totum album aut rubeum. Et nisi fuerit satis leuis fusionis, incera cum dicto oleo, quoad sufficiat, & fac projectionem super Lunam ad rubeum, aut Saturnum, vt superius dictum est: aut super Iouem, aut Venerem pro albo: Et potes multiplicare per modum, vt de alijs docuimus, id est, vt tamen multiplicationes fiant ex tali mercurio, ex quo medicina facta est.

Oleum sulfuris ita fit.

Extrahe totam rubedinem sulfuris per eundem modum, vt superius diximus, præterquam quod tuum capitellum fiat ex aceto distillato, loco vrinae. Et quum congelatum fuerit per balneum, misce & incorpora cum ipso tantundem salis armoniaci, quod totum pondera, & suam medietatem calcis viuae, & totum pone ad distillandum per alembicum super furnello in cineribus, & descendet oleum rubeum, vt carbunculus, seu rubinus, & clarum vt lacryma auri (doril): conferua seorsum bene sigillatum. Et si vis habere pro albo, distilla cum alumine glaciei calcinato per plures vices, loco calcis & salis armoniaci. Et hoc tibi sufficiat de hoc ordine, in quo nos fuimus bene informati in dicta ciuitate Bononiae per duos religiosos ordinis sancti Benedicti: Et Venetijs fuimus instructi de eo quod sequitur à tribus religiosis Carthusianis nobis reuelatis, quod fuerit ex arte Ioannis de Rupescissa.

Opus cum mercurio et oleo anthimonij.

Sciendum est primo, quod eorum mercurius est bene sublimatus cim sale & vitriolo, & postea per aquam fortē factam ex vitriolo, & sale petra: & sit dictus mercurius solutus cum medietate sui de sale armoniaco, & tribus vicibus dissolutus & congelatus per alembicum, & qualibet vice sublimatus. Et de hoc mercurio ita depurato separa spiritum quintæ essentiae coloris caelestis per acetum distillatum, optimè clausum: postea congelet cum dulci igne separando nigredinem desuper natantem, vel apparentem cum una pluma, & insicco hypoæusto calcina per dies octo cum dulci igne, & postea per suam aquam aut per acerum distillatum dissolue, & congelet per alembicum in balneo, postea super cineribus distilla suum ruborem, quoad guttæ incipiunt albificare lamnam, postea dissolue, & distilla toties, quoad tintura tota sit separata à mercurio, & fæces nigras projice extra, & serua similiter sanguinem dicti mercurij. Postea cum acetato distillato, dissolue colorem anthimonij bene puluerizati in phiala super cineribus calidis per octo vel decem dies, quoad sit bene coloratum, postea cola, & depura, & congelet separando acetum per balneum. Et quando omnis color extractus fuerit, & per balneum congelatus ad melis spissitudinem per furnellum cum cineribus, separa totum sanguinem rubeum, qui est precij inestimabilis, & per pondus æquale coniunge cum illo de dicto mercurio: & ita inuicem perfice, & fac putrefieri, postea separa elementa, & rectifica, & simul coniunge hoc modo, unum pondus ignis, quator pondera olei, & octo pondera aquæ, & congelet per circulationem omnia simul: primo circula aquam, postea congelet, postea labora cum oleo, postea cum igne, & in hoc nil est erroris, postea fixa.

Aliqui illa elementa circularunt, & congelarunt cum illorum quarta ponderis parte sulfuris superius descripti incombusibilis. Et sulfur fuit curatum.

& confectum per elementa, & elementa per sulfur, & fuit lapis Philosophorum precij inestimabilis, & congelavit argentum viuum sine numero. Et amplius dicebant illi, quod diuīsim fieri potest de quolibet sanguine per se, & congelare elementa, ut dictum est, aut per aë vistum, per nutritionem dulcis caloris post eorum circulationem, aut de quolibet elemento per se, aut per portionem ordinatam tam bene, atque per sulfur, per solutionem, & congelationem ad quartam aquæ partem, & est medicina inestimabilis &c. Et etiam nobis reuelauit corum religiosorum vnum per suam fidem, iuramentum, & per suum ordinem, vnum opus, unde nobis fecit projectionem super mercurium, quod ita factum fuit.

Opus cum mercurio solo, & concordat multum cum Raymundo Lullio in fine sui

Vade mecum.

SIT mercurius optimè sublimatus cuip sale communī & vitriolo, postea cum sale armoniaco per quatuor vices, singula vice terendo omnia simul, postea repone suum armoniacum seorū quod ascenderit, & capē suum mercurium in fundo totum nigrum, & optimè incorpora vīque ad brachiorū latitudinem cum tantundem calcis corticum ouorum: postea pōne ad sublimandum fortissimo igne, & sius mercurius fuit bene fixus fusus in massam, postea dissolute in aceto distillato, & depura, & congele per alembicum, postea pone ad soluendum super lamina vitrea in loco frigido, vel in fimo; & separa inde quatuor elementa, nempe aquam per balneum, & ignem, & oleum per cineres: & quodlibet rectifica per suam quintam vel septimam distillationem: & terram, & ignem per calcinationem & lauacionem cum sua aqua, & toties quoque sit clare lucens: & reduc suam aquam, quoad totam ebiberit, & sit bene alba: tunc sublimetur, aut calcinetur, & lauetur per suam aquā, quoad tota sua terrestre sit separata, & terra clara, & luēns, quam incera & imbibē de suo aere, coquendo, assando, & sublimando de octo diebus in ulterius, donec fundatur ut cera, & rubifīca per suum ignē. Si vis postea, fac projectionem.

Alia regula, & modus aliis operandi.

Fvit quoque nobis reuelatum in ciuitate Mediolani per vnu Theologiae doctorem & duos notabiles ciues opus tale, seu regula operādi, ut sequitur: Capiatur vitriolum, sal commune præparatum, & mercurius: & sint optimè sublimata quater aut quinques, a rubricq, & postea separa spiritum per acetum distillatum, ut dictum est, aut per calcem (seu potius aquā) Iouis, aut Saturni, & per acetum, postea fac aquam ex sale armoniaco ita: Prius optimè sublimetur cum sale communī, postea facias aquam ita: R. sal petræ lib. semis, alumen plumæ tantidem, dissolute omnia in vrina per alembicum distillata lib. semis, postea fac totum distillare per alembicum, & quum aqua venit clara & lucida pone aliam phialam, & recipe vīque ad consumpcionē sui spiritus, & in hac aqua solue sal armoniacum, & fac per alembicum distillare, & bene tamen conseruare spiritus: & in illa aqua solue tuum mercurium & distilla per alembicum: & quum laminam dealbat, recipe separatum, & toties re itera, qualibet vice soluendo cum ea aqua vel simili, qualibet vice dissoluere, depurare & distillare quoad totum distillaueris bene, & faces tui mercurii, & terram nigrā projice, & de ista aqua tantum fac, ut satīs habeas. Postea habeas de corpore Solarī aut Lunari ita calcinato ut diximus, aut dicemus parum post, & tantundem spiritus, id est mercurij hīc superiorius sublimati, & optimè incorpore, & subtiliter super lamina vitri per quatuor aut quinque dies, qualibet die octo horas, qualibet hora parum quiesce, postea tere, & imbibē

imbibe quolibet die femeſ tantum bene leuiter, ne puluis ſpiritualis euoleat in aerem ex contritione. Et poſtea continuabis dictam contritionem per duodecim dies naturales, ſingulo die per ſpacium quinque horarum, imbibendo in principio cuiuslibet horae bene parum de dicta aqua mercurij, & poſtea incera, continua per quinque dies dictam contritionem, quolibet die horas octo, & imbibet etiam vterius plus in principio cuiusque horae parum de dicta aqua mercurij &c. Reliqua ſcribere omili ego Gulielmus Grataro lus ob tedium longæ iterationis.

LIBELLVS UTILISS. DE MERCVRIO SOLO.

 It lapis unus, medicina una, in quo magisterium conſtitit, cui non addimus rem extraneam, nec minuimus: niſi quod in preparacione remouemus ſuperflua. Quum enim arg. viuum per noſtrum artificium in medicina fuerit præparatum, & in ſubſtantiam fulgidisſimam fuerit redactum, & ſuper corpora imperfetta fuerit proiectum, ipſa ſua puritate illuſtrabit, & ſua fixione perficiet. Mercurius nanque debite præparatus in tantum ſubtiliatur, & acuitur per præparationem in igne, quod tandem ſtat, & non fugit igne, & erit omni ſubtili ſubtilius, omni agenti actiuus omni tingenti tingentius, omni penetranti penetrantius: & talem capit natu ram, quod quā ſupra corpus proiectum fuerit, propter affinitatem ad ipſum ex natura penetrat ipſum, & inducit ſibi in nobiliorē formam metalli ſecundū gradus preparationis diuersos. Studeas ergo, ſicut docet Geber, in omnibus operibus tuis argentum viuum ſemper in commiſſione ſuperare: quia vide mus quod corpora quaे ſunt plus de argento viuo continentia, ſunt maioriſ perfectionis: & quaे minus, minoriſ ſunt perfectioniſ: Quod patet ex eo, quia corpora quaे ſunt maioriſ perfectioniſ, ſunt argenti viui facillime ſuceptiua, vt aurum & argentum. Inuenimus autem quatuor corpora, ſcilicet Venetum, Martem, Iouem, & Saturnum, à perfectione diminuta, & in profundo naturæ ſuæ foeda exiſtere: nec aliud ſuperfluū in eis experimur, quum nihil in eis perfectius inueniatur: ideoq; arguimus aliquid diminutum in eis fuſſe, quod compleri neceſſario accidit, per naturam eis conuenientem, & diminu tum compleſtem. Eſt autem diminutio in eis ſcilicet paucitas argenti viui, & non recta inſpiſatio eiusdem in eisdem. Complementum in illis igitur erit argenti viui multiplicatio, inſpiſatio bona, & fixio permanens: Hæc autem per medicinam ex illo creatam perficiuntur. Quartò videndum eſt de mercurij mundificatione & ſublimatione: Dicit Geber, quod mercurij due ſunt mundificationes neceſſarie: una qua sit per ſublimationem ad medicinam, alia per lauacrum ad coagulationem. Si enim volumus ex illo medicinam creare, tunc neceſſe eſt ipſum à ſectuſtia ſuæ terrefrictatis per ſublimationē mundare ne liuidum colorem in projectione creet: & ipſius aqueitatem fugi tiuam delere, ne totam medicinam in projectione fugitiuam faciat, & medio crem ſubſtantiam ſaluare per medicinam, de cuius proprietate eſt non aduri, & ab aduſtione defendere, & quaē non fugit, ſed fixum facit. Mercurius autem crudus ſuper quem proiectio fieri debet, lauari debet in aceto calido ad igne in ſcutella, & agitari dīgitis continuè, quovſque in particulas minutissimas diuidatur, & totum acetum euaporet, & mercurius exicetur. Tunc proiec tū medicina ſuæ coagulationis, & coagulabitur in Solificum vel Lunificum

secundum quod medicina fuerit preparata. Modus autem sublimandi mercurium prior & brevior, est per faces factas de vitriolo Romano, & sale communiana, simul aliquantulum ad ignem desiccatis, & postea cum mercurio crudo in mortario bene tritis, quovsque de mercurio nihil penitus videatur: Quo facto, ponatur hoc totum simul ad scutellam vitream, & superponatur allutel, & ponatur ad ignem: partes autem cuiuslibet horum trium in pondere sint aequales. (glossula. humiditas euaporatur quovsp gutta albissima sine focore quoq; appareat, postea claudre foramen: alij tamen omnem humiditatem euaporant. Quinto, videndum est de mercurij fixione: figitur autem mercurius per sublimandi præcipitationem, ut quod ad spondilia vasis adhaeserit, dejectatur ad ima caloris cotinuè per alternatas vices, quovsp figatur. Dicit quidam moderni, quod mercurius possit figi per continuationem sublimationis cum sale communia præparato: quo fixato separatur à sale per lotionem in aqua: Quia sicut ait Vincentius in Speculo doctrinali, omne sal & omne alumen dissoluitur & separatur à corporibus & spiritibus per lotionem in aqua calida: quae tamdiu fieri debet, quovsque falsedo de aqua recedat: tunc enim sal in aqua dissoluitur, & corpus vel spiritus residet in fundo. Hermes autem in secretis dicit, quod ex omnibus metallis & rebus alijs quibuscumque combustis calcinatis & incineratis, & de cineribus lignorum potest fieri sal, quod ratione subtilitatis & acutatis suæ figit mercurium. Et si res naturaliter est rubea, sal eius erit rubrum. Fit autem omne sal huinsmodi. Quando res perfectæ calcinata soluitur in aqua, sicut cineres lignorum magis calcinati soluntur in aqua, de qua ratione igneitatibus quæ est in illis cineribus fit lixiuim. Quum autem illud lixiuim bene desiccatum super ignem in aliquo vase ponitur, euaporat successiue aqua, & remanet res seminigra, & dura in fundo. Hæc res in igne fortis soluitur & liquefacit ut metallum. (glossula. ex solutione corporis perfecti in qua calcinatur illud, oritur sal virtutis summæ congelatiæ, maximè mercurij præparati). Quum autem sic liquefacta fuerit, conseruanda est sex vel octo diebus in igne temperato in vase ad hoc apto, ne pereat, & perdatur: deinde ponenda est ad locum aliquem humidum super lapidem marmoreum, & successiue resoluitur in aquam. Hæc aqua postea ponenda est ad scutellam vitream mundam super ignem lentum, tunc euaporat aqua, & remanet sal album in fundo. (Hic docet fieri salē alkali). Si autem recipiantur cineres clauellati cum calce víra, & fiat lixiuim, & procedatur vterius secundum modum iam dictum, habebitur sal alkali, quod maximè facit ad fixionem mercurij. Aristoteles autem in libro Perfecti magisterij dicit sic. Sicut actiuia non possunt suas virtutem demonstrare, nisi cum pauciis fuerint maritata: sic nec spiritus minerales nisi corporibus coniungantur. Corpus vero & spiritus non recipiunt se adiuvicem, ita quod spirituale fiat corporeum, & è contrâ, nisi utraque sint ab omni forde perfectissime defacata. Quum vero sic fuerint, eriguntur corpora à spiritibus, & spiritus tenentur & ligantur à corporibus super ignem. Recipiatur igitur una pars corporis perfecte defacata, Solis vel Lunæ calcinati, vel minutissime puluerizati, & tantum de sale alkali vel de alio sale prædicto præparato: quib. duabus partibus addatur duæ aliæ partes de mercurio sublimato optimè purificato, & misceatur simul in aliquo vase ad hoc apto, & ponantur ad ignem lentum ita quod mercurius nō ascendas; & habebitur mercurius veraciter tandem fixus. Tempus tamen determinatum fixionis nullibi expressè inuenitur. Quum autem, vt ait Geber, Mercu-

rius fixus est propter bonam partium adhaerentiam, & fortitudinem suæ compositionis, quounque etiam modo partes ipsius inspissentur per ignem: viterius non permittit se corrumpi, nec eleuari etiam per ingressiōnem flammæ, quia aut cum tota sua substantia remanet, aut recedit. Hanc autem fixio nem oportet fieri, vt dictum est, per ignem temperatum, quia calor temperatus est humiditatis inspissatius & commissiōnis perfectius. Ignis autem vehemens est humiditatis consumptiuus, & fusionis turbatiuus. Et quia ignis non est res, quæ bene mensurari possit, ideo contingit in illo errare saepissime eum qui non est exercitatus.

Sexto, videndum est de mercurij calcinatione. Quum autem mercurius fixus fuerit, ponatur, vt docet Geber, primò ad ignem temperatum, deinde ad fortiorē & fortiorē, & calcinetur quosque soluatur in aqua, deinde coaguletur, & iterum calcinetur, & hoc modo fac tribus vicibus, antequam ad commissiōnem lapidis philosophici procedatur: quod tamen non videtur necessarium, nisi forte propter medicinæ maiorem efficaciam, & igneitatis intentionem. Dicit autem Vincentius in Speculo doctrinali, quod corpora calcinare, nūl aliud est quam extrahere humiditatem corrumptem, & intromittere humiditatem igneā rectificantem, per quam est vita eorum, & essentia postmodum stans in igne examinationum. Humiditas autem quam à corporibus per calcinationem extrahitur, eis postmodum cum mercurio reddenda est. Quanto enim magis res aliqua sicca est & calida, tanto magis bibit de frigido & humido.

Causa autem quare res quasdam calcinamus, est, vt scilicet melius soluantur: & propter hoc soluuntur, vt melius ab eis corpora inspissationem suscipiant in protectione medicinæ. Vnde dicit Geber: Calcinatio est rei per ignem puluerizatio, cum priuatione humiditatis partes corporum consolidantis. Necesse est enim continuationem partium corporis abinuicem separari, vt ignis possit liberius ad quancunque partem eius minimam peruenire. Causa calcinationis spirituum est, vt ipsi melius figantur, & soluantur in aquam: quia partes calcinatae magis subtilitate per ignem, facilius cum aqua commiscentur, & in aquam conuertuntur.

Modus autem calcinationis spirituum est, vt eis ad fixionem approximantibus administretur ignis successiōne, & paulatiū augendo ne fugiant, quousque maximum ignem tolerare queant. Signum verò perfectæ calcinationis est, quando res calcinata in aqua calefacta soluitur, & soluta, post evaporationem aquæ coagulatur, & post coagulationem in igne funditur, & iteratè coagulatur.

Septimò, videndum est de lapidis philosophici vera compositione: Mertonius ad Calid Regem sic dicit: Omnis huius magisterij perfectio in captura corporum coniunctorum & concordantium constat. Nam & haec corpora naturali artificio substantialiter adinuicem coniunguntur, & concordant, & funduntur, & adinuicem recipiuntur, calidum cum frigido, humidum cum sicco, si tamen purum inueniat purum. Et si aqua in terra non inueniat aliquid admixtum, per quod prohibetur corpus ingredi in suum contrarium: ubi dicit glossa, Vera coniunctio est necessaria, vt corpus nostrum incombustibile permaneat: quod non sit, nisi debita coniunctione elementorum quatuor. Elementa autem verò commissa remanent incombustibilia: si non verè coniungantur, comburuntur, nec unum defendit aliud.

Vnde Hermes in fine secreti sui proti eum allegat Aristoteles in libro Perfecti magisterij, bene scripsit, dicens: Sicut enim hic mundus sensibilis, in quo

sumus, ex graibus & leuibus, molibus & duris, calidis & frigidis, humidis & siccis, inter se adiuicem à natura concordiae pace ligatis, perpetuus factus est: ita lapis quem prædixi omnem rem vincens & penetrans subtilem & solidam ex eisdem in id ipsum à philosophia, nexus amicabilis stante super ignem perpetuus est creatus. Sicut enim non possunt graia nisi leuum, nec leua nisi grauum confortio, superius vel inferius retineri: Sic non poterit calidum nisi frigidum, nec humidum nisi siccum admistione, quomodolibet temperari, & conuerso. Quum vero alternatim congrue despontantur, fit ex eis substantia temperata, quam non potest ignis violentia superare, nec terrae fœtulentia vitiare, nec aquæ limolitas condensare, nec tactus aeris obumbrare. Calor enim & humor, frigus & siccitas, prout dicit idem Aristoteles in Luminis lumen, sunt radix & fundamentum omnium compositorum. In quounque ergo composito ista quatuor magis concorditer sunt ligata, quod unum non multum prædominatur alteri, illud compositum fortius, sanius, durabilius, & efficacius reperitur, ut patet in auro, & in quaunque alia re bene complexionata. Similiter contingit in lapide nostro philosophico: Vnde in Turba Philosophorum dicitur, Conuertere elementa, & quod queris inuenies. Conuertere autem elementa, est facere humidum fixum, & fugiens fixum. Quum autem humidum & siccum continuè pertingant se ad invicem, adipiscetur siccum ab humido facilem impressionem, & acquiret humidum a siccō, ut firmiter retineat impressionem, omnem sustinens ignem. Vnde propter humidum prohibetur siccum à sua separatione: & propter siccum prohibetur humidum à sua fluxibilitate: Subiectum namque liquefactionis, ubi supra, est humiditas currens, permista partibus terreis siccis, in quibus moratur, quum resoluta eas ignis, nec moueri potest propter vehementiam coniunctionis. Causa autem evaporationis est humiditas non vehementer terreo commista. Fiat ergo vehemens commissio humidū cum siccō, alioqui humidum evaporabit, & siccum permanebit non currens. Sed si bene miscentur in humidum, facit currere siccum, & ab eo non evaporabit, & subdit. Permissio sit inter corpora, quæ adiuicem proportionantur in humiditate & ponderositate. Hoc semper verum est, nisi quando humidum cum siccō, & calidum cum frigido miscentur in compositione Elixir. Sed inter Elixir, & illud supra quod projicitur, debet esse similitudo, alias non coniungerentur.

Elixir Arabicè significat quintam essentiam, Latine. Ex præmissis igitur apparere potest, quod compositio lapidis philosophici consistit in debita proportione frigidū & humidū, calidū & siccū. Constat autem, quod mercurius calcinatus est calidus, & siccus, mercurius vero sublimatus tantum qui dicitur aqua permanens, frigidus est & humidus. Fiat ergo commissio istorum adiuicem in debita proportione: quia sicut in Turba Philosophorum, si conficias absque pondere, mora eveniet:qua eveniente, malum putabitur. Vnde & Aristoteles in libro Perfecti magisterij sic dicit: Caueras ne ad componendum procedas, antequam inuenias componentium pondera completa quia secundū compositionem partī componentiū est perfectio corporis cōpositi. Et licet de proportione huiusmodi partium componentium doctores huius artis diuersimode & valde obscure sint locuti: vna tamē proportio videtur esse quam omnes intendunt: Quidamq; enim videtur loqui de partī proportione componentium facienda in opere primo ad album: quandoque de proportione facienda in opere secundo ad rubeum, quādoq; de vitroq; simul.

In al-

In allegoria sapientum dantur duæ regulæ generales, in quibus vera proportio innuitur, ut videtur: nam scribitur ibidem, Si camelorum tuorum tertia pars consumas duabus tertijs referuatis, iam ad propositum peruenisti. Item, Si medicinas æqualiter sumas, non sentis errorem. Senior enim dicit, Recipiantur permissiones in principio operis æqualiter & terantur, deinde desponsentur. In Turba autem Philosophorum sic dicitur: Coquite & imbuite terram cum tertia parte aquæ permanentis, quæ ad imbuendum referuasti: quam desiccata imbibite septies de residuo, donec aliae due tertie finiantur: Deinde ipsam calido imponite igni, donec terra extrahat suum florem. Quoties autem cineres imbuitis, toties per vices desiccati, & humectetur, donec eius color ad illud quod queris conuertatur. Iubeo autem vos non simul aquam fundere, ne Elixir submergatur. (Hic est opus.) Accipientur ergo in nomen Domini pro toto opere quatuor partes æquales mercurij sublimati, bene purificati: figuratur una illatum partium & calcinatur, quo vsque totaliter solubilis fiat in aqua: cuius veritas probari poterit in aliqua eius parte: quæ si sic solvatur, calcinata est factis. Et idem poterit de alijs partibus calcinatis præsumi.

Expedit tamen ad maiorem cautelam, quod mercurius sic perfectè calcinatus adhuc in igne fortii per dies aliquot teneatur, ut maiorem intentionem caloris acquirat. Huic toti parti perfectè calcinatae, addatur una pars de tribus partibus residuis mercurij sublimatino[n] fixi, & imbuatur cum ea successione tribus vicibus de septimo die in septimum in vase vitro, vel alio ad hoc apto clauso, in calore lento: ne videlicet mercurius non fixus ascendet. Postea facta tali commixtione, quæ fit circa diem quadragesimum secundum, putrefit & denigratur: deinde in alijs quadraginta duobus diebus successione dealbatur, & tandem generabitur lapis albus. Qui si fusione præstat facilem cum ignitione, perfectus est: si vero non præstat fusione huiusmodi, & forsan summa volatilis mercurij, quæ fusionem præstat, viscerit summam fixi, tunc de summa fixi ingenietur addi, & è conuerso: & fiat fixum volatile, vel volatile fixum, quo vsque fulitionem præstat facilem, ut dictum est, cum ignitione. Hæc medicina coagulat mercurium crudum in Lunam perfectam, & dicitur fermentum ad album: sed fermentum fermenti ad rubeum. Transmutat etiam hæc medicina alia corpora metallica imperfecta, purificata prius, & liquefacta, in Lunam perfectam. Et opus ad album est in hoc completum. Et quia, ut ait Senior, opus ad album est initium operis ad rubeum, & est unum opus, licet plerique alijs dixerint esse duo. Procedendo igitur ad rubeum, recipiatur lapis ille albus, & ponatur ad ignem successione fortiori, quo vsque primo citrinum, deinde rubeum; deinde quasi sanguinis adusti calorem acquirat: Quo viso, recipiantur residuae partes duæ mercurij sublimatino[n] fixi, & teratur & imbuatur hic lapis rubicundissimus cum eis successione sex vel septem vicibus de septimo die in septimum in vase vitro, vel alio ad hoc apto bene clauso in calore lento, & conseruetur quo vsque fortiori ignem possit pati, & lapis rubicundissimus generetur: qui si fusionem præstet facilem cum ignitione, hic lapis omne corpus metallicum fusum, vel argenti. & signanter verum argentum fusum, ut ait Morienus, in purissimum aurum tingit. Rubor namque in illa lapidis albedine continetur. De ista autem medicina ad rubeum loquitur Geber sic: Solaris, inquit, medicinæ præparatio est cu[m] maiori sagacitatis industria, diuturnioris laboris instantia. Accipe ergo partem lapidis tibi noti, & partem lapidis non fixi perfectissime per sublimationem muniti, & cum ingenio coniunge per minima, quo vsque eleuetur cum ea (hoc est dissoluendo in aquam) & iterato cum illa figuratur, & stet: Dehinc fixum volati-

lesiat, & iteratò volatile fixum: & totiens fiat fixum volatile, & volatile fixum, quovsque fusionem præstet facilem cum ignitione. In hoc ordine compleetur arcanum preciosissimum, quod est super omne huiusmodi scientiarum arcanum, & thesaurus incomparabilis. Et quanto huiusmodi complementi ordo reiteratur pluries, tanto medicina huiusmodi exuberantia magis multiplicatur. Ex reiteratione autem præparationis medicinæ huiusmodi, resultat bonitas alterationis, multiplicatio: ex diuersitate reiterationis operationis super lapidem in gradibus suis, resultat multiplicationis bonitas, alterationis diuersitas: vt ex medicinis quædam sui duplum, quædam verò decuplum, quæda cen tuplum, & quædam millecuplum, & sic in infinitum. Solificum verum & Lunum sicutum, transmutet corpus metallicum vel arg. viu. præparatum. Hanc artem cū maxima laboris industria, & diuturnitate meditationis immensa, inuenies: & sine illa non. Nos autem ista cum laboris instantia perquisiuimus, & oculo vidi mus, & manu tetigimus: benedictus sit Deus gloriōsus. Docet autem Geber hanc medicinam fieri per additamentum sulfuris fixi, sublimati, calcinati, & perfectissime purificati, & omni adiustione priuati: quod tamen non credo de vera intentione ipsius fuisse: quia de intrinseca natura mercurij est, vt idem Geber dicit, quod consert tinturam exuberantissimæ rubedinis, & fulgidi splendoris. Et dicit etiam, vt superius dictum est, quod in profunditate argentivii sulfureitas quædam inadustibilis conclusa est, quæ ab ipso, nullo artificio vel ingenio tolli potest. Igitur additio sulfuris non videtur ad hanc medicinam necessaria. Si verò aliquid addendum foret ad integrandum tinturam rubedinis, crederem ad hoc magis valere aurum calcinatum, quam sulfur. Octauo videntur est de medicinæ proiectione: vbi scidum quod medicina debite præpara-ta, quando supra corpus metallicum fusum, vel supra arg. viuum calefactum proiecitur, ratione subtilitatis & igneitatis metalli figit & decoquit, inspissat & coadunat. Inspissando autem & condensando pondus præstat: partes verò terreas magis crassas pro scoria relinquit. Cuius ratio est: quia quum medicina ista sit ex subtilissimis partibus mercurij, ipsa querit in metallo suum comparem & sibi similem propter affinitatem & amicitudinem naturalem. Vnde quanto plus illud metallum examinatur, funditur & probatur, tanto purius & lucidius efficitur. Quia per talen probationem abhinc fordes non coetas, neq; omnino tralformatas, que propter nimiam terrestreitatem non erant aptæ transformari. Nam sicut venenum aliquod ratione activitatis suæ inficit & immutat, & pene trah totum corpus per intima sui in quod mittitur, ita haec medicina ratione activitatis suæ ignea, & ratione conuenientiae naturalis, quam inuenit in corpore supra, quod proiecitur, cum natura naturæ congaudeat suæ, modo quo prædictum est, penetrabit. Et inde est, quod materia huius medicinae in Turba Philosophorum venenum à Philosophis nuncupatur. Si verò medicina aliqua in proiectione ingressum non habuerit, tingatur in aqua mercurij, & habebit ingressum. Hoc autem lapide vtebantur Philosophi, cuius beneficio longiori tempore viuebant. Præseruat enim corpora ab infirmitate, & reddit hominem semper hilarem, & præstat ei faciem iuuenilem, vt scribitur in libro Pietatis.

Laudetur ergo Deus in aeternum, super omnia benedictus, exaltatus in secula seculorum.

Huc Epilogi breuis loco referri possunt illa 17 carmina: soluere, purgare, &c,

Lau-

LAUACRUM MERCURIJ SECUNDUM Geberem: SUMATUR PATELLA VITREA VEL TERREA & IN EA MITTATUR ARG. VIU. SUPER QUOD FUNDATUR ACETI PARUA QUANTITAS, VEL ALTERIUS REI CONSIMILIS, QUAE SUFFICIAT AD ILLUD COOPERIENDUM: POSTEA MITTATUR AD LENTUM IGNEM NE FERUEAT, & AGITETUR CONTINUÈ CUM DIGITIS SUPER FUNDUM PATELLÆ, VT DIVIDATUR ARG. VIU. IN SIMILITUDINEM PIÙ UERIS SUBTILISSIMI ALBI DONEC TOTUM ACETUM EUAPORAUERIT, VEL ARG. VIUUM RECEDAT: POSTEA VERÒ QUOD FACUL- TUM VEL NIGRUM VIDERIS EX ILLO EMANASSE, LAUA & ABSCHE: & HOC ITERATA VICE MULTIPLICA, QUOVISQUE VIDERIS COLOREM TERREITATIS SUÆ IN CLARUM, MISTUM ALBO & CA- LESFINO COLORE PERFICI.

ALIBI VIDÌ SIC: TERE MERCURIUM CUM SALE COMMUNI IN MORTARIO VITREO, LAPI- DEO, VELLIGNEO, DONEC SAL DENIGRETUR: POSTEA SEPARA SALEM CUM AQUA CALIDA.

VITERIOR DOCTRINA DE MERCURIO SIVE ARGENTO VIUO: CUIUS PRIMOABLUTIO ~~q̄~~ CALCINATIO & SUBLIMATIO PONENDA EST. IPsum enim sic abluitur: Coque argen- tum vituum in oleo per diem, & ablue ipsum cum acetato distillato, & cum alumine, & cum sale armoniaco, & erit bonum. Si coxeris eum cum vrina erit bonum & album vt speculum: quod si illud quod cum ipso volueris praepa- rare non fuerit sublimatum, sublima ipsum. ablue ergo ipsum hoc modo, & est bonum: & hoc est vt mortifices ipsum argentum viu. cum atramento & sale, & sublima ipsum in aludel, cuius caput sit ampli & fundum angustu: deinde fiat aqua vehementer feruens, & prosciatur arg. viu. in ipsam, viuiscabitur enim: proice ab eo aquam, & operare cum eo: & si vis, sublima ipsum iterum: & si no, vtere eo viu sic: neque bonum est operari in aliqua re, nisi hoc modo. Ratis in libro 61. de 70.

SUBLIMATUR AUTEM SECUNDUM Socratem sic: SUME EX MERCURIO LIBRAM VNAM SALIS ARMONIACI SUBLIMATI SEMEL VNCIAS DECEM, ALUMINIS ALBI VNCIAS DECEM, DRACHMAM GYPSI AD PONDUS OMNIA. HÆC OMNIA SUPER TABULAM VITREAM POSITA MISTA CONTERANTUR: DEINDE IN PANNO POSITA CUM CALCE SUPER PRÆDISTAM TABULAM FORITER EXPRIMANTUR, DONEC PARTICULATIM CADANT: & POSTEA OPTIME CONTERANTUR SUPER GRANDENT TABULAM, & DESUPER FUNDATUR ACETUM RUBEUM DISTILLATUM, & MISCEANTUR CUM EIS DONEC RUBEUM FIAT Sicut cinis. HÆC OMNIA SUBLIMABIS CÙM SALE GEMMA & TALCO BENE TRITIS: AUT SI VOLUERIS, APPONE LIMATURAM FERTI: PROLIM- GABIT ENIM EIUS SUBLIMATIONEM. DEINDE, POST QUAM ACCEPERIS EIUS HUMORES, SUBLIMA IPsum iterum, aut cum spongia sursum in capite, aut cum foraminibus in capite, quod melius est: sint ergo foramina tantæ magnitudinis, quorum capacitate repletat digitus medicus. QUUMQUE PULVIS EGREDIETUR, FAC IGNEM VE- HEMENTEM, QUI SIT IN MEDIO: SUBLIMABITUR ENIM: CUM PULVIS CESSIONE, REMOUE IGNEM, & CUM INFRIGIDATUM FUERIT, APERI: & QUOD IN SCUTUM ADUMATUM FUERIT, SUME. QUOD SI FUERIT EIUS PONDUS CUIUS EST SAL ARMONIACUS, VEL PARTUM MINUS, IA- COMPLETUM EST. ET SI IMMUNITUM FUERIT, QUANTUM EST TERTIA PARS VEL MEDIA, TE- DUC AD SUBLIMATIONEM, DONEC CONSUMAS TOTUM SALEM ARMONIACUM. IMPOSSIBILIS EST ENIM QUIN ALIQUATULUM ARG. VIU. CUM EO SUBLIMETUR, RECONDE ERGO IPsum. HIC EST ENIM EIUS SAL ARMONIACUS SUBLIMATUS. REDUC ERGO VAS ILLUD AD IGNEM, & CLAUDE CAPUT OPTIME, & FAC IGNEM MAIOREM, & SCIE DIMITTE PER TOTUM RESIDUUM DIEI, POST PERMITTE INFRIGIDIARI, & APERI, & ACCIPE ILLUD QUOD SUBLIMATUM FUEIT, & PONDERA. ET SI EST TANTUM QUANTUM ARG. VIU. SCIAS QUOD ILLUD QUOD REMANSIT EST FAEX: IPsum sume quod sublimatum est ex eo & repone, deinde tere facies il- las & reducas ad ignem ad sublimandum, & quod sublimatur ex eis sume & con- junge alijs: HOC ENIM EST ARG. VIU. SUBLIMATUM. HOC FAC TER: CUIUS HÆC EST PROBA- TIO, VT EX HOC ARG. VIUO VNCIAS QUATUOR SUMAS & SALIS ARMONIACI SUBLIMATI VNCIA-

vnam, & optimè tere, deinde in crucibulo tenui funde, quod si se soluerit & fusum fuerit, massam quasi albi plumbi factam esse scias: & si non, reduc ad opus: & hoc est argentum viu, completum. Quum in eo est hoc signum ante septem sublimationes: non est tale argentum super terram.

Sublimatur sic secundum Platonem. Sume de arg. viu. cum oleo abiuto lib. vnam, & cum vrina & cum aceto in quo solutus sit sal armoniacus, postea sume de alumine & atramento tantundem, & extinguere cum istis, & vnciam vnam salis armoniaci, & proijce super acetum, deinde tere bene cum limatura & talco & auripigmento, & merdefenz idest calce viua, quorum vnūquodque sit tantū quantum ipsum est: postea sparge sal in fundo aliud, & sublima cum igne debili donec remoueat eius humiditas, deinde vigora ignem per dies, & noctes duas, & permitte infrigidari, & sume quod sublimatum est ex eo, & itera medicinas & operationes tribus vlcibus, & ipsum sursum, aut si volueris fundetur. Secretum est in omni re qua sublimatur ut fundatur: hoc enim signum est quod perfectum est, deinde repone facies donec præcipia quod de eis facies. Et si ita iteraueris super arg. viu. sublimationem, fieri bonum Elixir in quarta: & in tribus reliquis siet fixum, vel affirmabitur tibi affirmo. Deinde sume facies, & tere & sublima eas, & sume quod remanet ex eis arg. viu. Et hæc est vna de bonitatibus eius. Alia verò est, quod si projectum fuerit baurac parum super ipsum, & feceris ipsum descendere, descendet argentum fixum. Vels secundum alias laua ipsum septem sublimationibus cum septem coloribus, cum oleo, cū vrina, cum sale distillato, cum aceto sublimato, postea cum oleo, deinde cum vrina, postea cū aceto, deinde cum aqua: Postea sume de alumine, quantum est medietas arg. viu. & atramenti Aegyptij tantundem, & teret totum in tabula vi trea terendo cum aceto sublimato, cū sale armoniaco, & super ipsum quotiescunque roras proijce vnicā vnam (alibi drachmā vnam) salis armoniaci, hoc fac donec totū fiat sicut puluis. Dein sume calcem unenon, tale, limaturā plumbi, limaturā ferri, limaturā æris rubei omnīt ana quartā libra partem: tere omnia cū argento viuo mortificato vel extinto, & rora ipsum cū aceto in Sole, donec siccatur: & quā siccatum fuerit, ipsum bene tere, deinde sparge super ipsum in fundo alludel librā vnam salis gēmæ: & postquam remoueris humorem, sublima ipsum cum igne per duos dies & noctes, aut per duas noctes & vnum diē, si fuerit fortis. Deinde sume quod sublimatum est de eo, & tere & itera operationem super ipsum, donec assumas: deinde itera operationē super ipsum cum alijs medicinis septies: sublimabitur enim fusibilis massa ita alba vt lac: fac ipsum descendere, descendet enim argentum bonum.

Congelatio mercurij. R. salis alkali, salis gēmæ, salis nitri, salis cōmuni præparati: tere insimul: de hoc puluere pone in crucibulo ad spissitudinem digiti, aut plus, postea de mercurio, deinde de puluere illo, & claude crucibulum plenum, luta & exicca lento calore, deinde pone intra quatuor carbones accensos: & quando erunt extinti, accende alios quatuor, & ita fac per diē naturalem, & inuenies congelatum.

Congelatio arg. viui cum sublimatione & mortificatione sub fimo. Accipe arg. viui quantū vis, & tere cū aceto acerrimo parum vt non mortificetur, & pone sub fimo decem diebus, vt melius subtilietur omnes eius partes propter humiditatem fimi, deinde extrahe & distilla in cinere semel humiditatē aquosam quantū potes: postea iterum tere cum aceto acerrimo sicut prius, & dimittē sub fimo nouem diebus: deinde distilla ipsum quantū poteris distillare de humiditate aquosa & adustiua, id est separa illam humiditatē aquosam, & acetum corrodit partem humiditatis aquosæ, & corrodit partem adustiua totam. Iterum facie

fac sic tertia vice: & imbibit ut prius de aceto acerrimo, & dimittit sub fimo s. diebus, quia melius separantur per humiditatem simi humiditates aquosae ab arg. viuo, & acetum corrodit magis. Deinde ipsum distilla quantum poteris ter tia vice. In ista tertia vice erit mortificatum & congelatum quasi coagulum ab humiditate sua, qua est delecta beneficio aceti & humiditate simi & distillationis. Postea iterum tere cum sale communis resoluto in aqua & sicca in cinere duodecim vicibus, quia si de humiditate aquosa aut adustiva aliquid remanserit, aqua salis corrodit & desiccatur ipsum & attrahit, dum teritur & imbibitur & desiccatur cum aqua salis, & pondus diminuitur grauedinis suae, quia sal est constrictius, & desiccatus. Siccando pondus arg. viui, & diminuendo, se congelat & constringit beneficio aquae salis, quia constrictiva est, donec habeat duritient argenti boni mineralis. Pars vna de eo, multis partibus aeris dealbati & mollificati in Lunam purissimam conuertit.

Modus congelandi ipsum absque medicina est, ut implatur ex eo vas forte usque ad summum, cuius caput cooperiatur cum sale & calce, & albumineoui, & permittatur siccari, & sub eo accendatur ignis a manu usque ad noctem: postea considera ipsum, & si inuenieris ipsum fluxibilem, accende ignem sub eo per aliqui diem, deinde extrahe ipsum, & inuenies ipsum lapidem qui funditur sicut funditur plumbum, & est albus sicut argentum: nec est differentia inter ea, nisi quia citò funditur. Funde ipsum & proifice in sale solutum, donec durescat & fieri argentum. Hic debes notare, quod non debes latare vas, nisi quatuor digitos eius, quia per vitrum potes considerare a parte extrinseca, & debet firmare caput, ne a loco suo moueat.

Congelatio ipsius sine sublimatione sic fit. Accipe de eo quantum vis, & mortifica ipsum cum rebus adurentibus peruis, id est cum sale communis & alumine iameni & atramento & sale armoniaco & aceto acerrimo, & acetato mali granati, & sorbarum & mali silvestris si erit ad Solem: Et si erit ad Lunam, cum sale communis & alumine iameni & aceto acerrimo, ut adiuuent ad mortem suam & limatura ferri; quia haec omnia supradicta sunt desiccativa & constrictiva, quia desiccant & constringunt ipsum usque in finem sui complementi, scilicet sublimationis, solutionis, & congelationis. Et quum mortificatum fuerit pone & imple cannucum de canna, id est canthicum de ferro, id est de acero (seu chalybe) & imple eum & pone in foueam, id est in ollam factam ad modum cannuci de ferro longa, & imple eam de plumbo, & funde donec cooperiat cannum, & dimittit per quatuor dies in igne cineris, semper proprieato una hora post aliam de sulfure viuo quando minuitur sulfur, & semper cooperiendum vas cum aliquo cooperatorio, donec fumus, qui dicitur odor sulfuris, vel oleum sulfuris viui, quod est subtile & penetratuum per poros ferri extrahat secum odorem plumbi penetrando ferrum & claudendo, id est oppilando poros ferri ut non possit exire argentum viuum, & necat ipsum in cannico intus detinendo & desiccando humiditatem aquosam vel adustivam donec nihil remaneat in cannico nisi substantia arg. viui. Et istud opus congelationis arg. viui est miles quod sit. Deinde extrahe frustum rubicundum si erit ad Solem: & si est ad Lunam, facias cum odore stanni, & cum odore arsenici citrini, & reconde hunc mercurium ad horam necessitatis componendi Elixir albii vel rubei. Postea soluat & misceatur cum aqua calcis Lunae: distilletur & congeletur, & erit Elixir.

Mercurius sic calcinatur. Accipe calcem corticum ouorum partem unam, aceti partes decem, & coque sicut aqua alkali, & coque intus argentum & efficietur calx: quomodo valet magis laboratum. Sanguis humanus puluerizatus

tenet vcharte super ignem. Fumus Lunæ congelat mercuriū. Idem videtur de fumo cuiuslibet metalli, quū eorum fumus sit ex natura sulfuris. Fumus marchasitæ congelat arg. viu. quod sic fit. R. marchasitæ aureæ, mercurij, salis, ana- ea fac stare ad ignem lentum: deinde vigora ignem, & hoc fac per tres dies na- turales. Marchalita dicitur apud Gallos glace de staling, apud Germanos, Vis- semacq. Plumbum solo odore congelat mercurium, quod sic fit: Accipe vas vi- treum & pone intus de mercurio quantum vis, quod vas bene sit lutatum cum forti collo, & pone in vase terreo, in quo bullat plumbum super ignem carbo- num à mane usque ad medium noctem, & in hagozo pone de sale armoniaco cum hirco (puto cū sepo) quantū vis, quoniam tantum inuenies, ut sit mer- curius pone drachmas quinque de puro, de quantitate plumbi curandū non est. (glossa: plumbum de affidez id est cerussa, & plumbum de alcofol, quod dici- tur anthymonium, & plumbū de lithargyrio, & plumbū de serenez & almar- chalita, haec congelant ipsum subito. Etres bona eum desiccantes sunt sal & a- lumen, & gallæ, & cortices granatorū, haec subito strigunt ipsum), Calcantus optimè congelat mercuriū, inquit Bacon Rogerius. Milium Solis bene tritū sparge super mercuriū, iam tenet ipsum super ignem. Si vis coagulatum durū facere, accipe de puluere pumicis & salis gémæ, salis armón, ána, & fac quod super ignem recipiat mercurius sumū eorum, & fieri durus ut stet malleo: & forte hoc faciet ipso prius mortificato & non mortificato. Item mercurius restinga- tur sic, Accipe de scillitis (sive thécis) fabarii cum frōdibus & floribus, & extra- he succum, & cum eo laua mercuriū in vase vitro multum, & ita fieri mortuū.